³¹³ EVNT VI SVA .] Pinciani est . anteà , vt sua : nec improbem si distinguas : Eunt , vt sua fata . Viam progrediuntur , quam fata pariter .

³¹⁴ AGVNT OPVS .] Veteres Augurij , vel Auguria opus . Lego , Actura opus suum fata , nobis s . n . iunctum cum sequentibus .

CAP.XXI.315. CONSERVATVM .] Mihī hæc bona . & arte laudat Metili⁹ pudicitiam , in urbe pa- riū casta , in formâ illiciente , conseruatam . At non ita morbos potuisset euadere , nec id in eius manu vel cautela .

CAP.XXI.316. PROIECTIS .] Scripti percoqui . Vix ego ambigam , quin fuerit , præcoquis : ad-

damq , articulam , & summa . Aut , inquit , sera & fœda luxuria occupat ; aut præcoquis , & in primis annis . Posit etiam præcocibus interpretari . Nam & præcoquum veteres dixerunt .

³¹⁷ VIVIS LEG .] Quod mortuis de more fiebat . Itaque in eo ludit . vide de Benef . v . cap . xxiv . De Prouid . cap . III .

³¹⁸ NON SIMPLI .] Nam partes ea neruosa , & nimis sensiles .

³¹⁹ STIPENDIVM .] Tam dura merces huius militiæ .

³²⁰ SATRIO .] In Tacito ita scribitur , at nostris libris Atrio : utrubi verius ? nec scio , nec refert .

³²¹ CONGIARIVM .] Metaphora . Ut donum sollet in vino , pecuniâ dari , sic Seianus patrem tuum (& res nempe eius) elargitus Satrio .

³²² NEC IMPONI .] Videtur sensus . nec à Principe quidem aut Senatu , quibus hoc ius , imponi Principem rebus Seianum : sed ipsum vafre , & astu ascendere .

³²³ SUPRA CINERES .] Quos cineres ? ipsius Pompeij ?

mentis maximū imperatoris consecrari ³²⁴ pessimum militem? ³²⁵ consecratur. Subscriptio, & acerrimi ³²⁶ canes, quos ille, vt sibi vni mansuetos, omnibus feros haberet, ³²⁷ sanguine humano pascebant, circulatram etiam hominem, ³²⁸ & illum imparatum, incipiunt. Quid faceret? si viuere vellet, ³²⁹ Seianus rogandus erat: si mori, ³³⁰ filia. Vtque inexorabilis: constituit filiam fallere. Vsus itaque balneo, & quo ³³¹ plus imponeret, in cubiculum se quasi ³³² gustaturus contulit: & dimissis pueris, quædam per fenestram, vt videretur edisse, proiecit: à cœnâ deinde, quasi iam satis in cubiculo edisset, abstinuit: alteroque die, & tertio idem fecit. Quarto, ipsâ infirmitate corporis faciebat indicium. Complexus itaque te: *Carissima*, inquit, *filia*, ^{et hoc} *vnum*, totâ celatâ *vita*, iter mortis ingressus sum, & iam ³³³ medium fere teneo. *Reuocare me nec debes, nec potes.* Atque ita lumen omne præcludi iussit, & se in tenebris condidit. Cognito consilio eius, publica voluptas erat, quod è faucibus audiflorum luporum educeretur præda. Accusatores, Seiano auctore, adeunt consulum tribunalia: queruntur mori Cordum, interpellantes quod coegerant. adeò illis Cordus videbatur effugere. Magna res erat in quæstione, an ³³⁴ morte rei perderentur. dum deliberatur, dum accusatores iterum adeunt, ille se ³³⁵ absoluerebat. Vidēsne, Marcia, quantæ iniquorum temporum vices ex inopinato in-
gruant? fles quod ³³⁶ alicui tuorum mori necesse fuit? pænè ³³⁷ non licuit.
xxiii. Praeter hoc, quod omne futurum incertum est, & ad deteriora certius: facilius ad superos iter est, animis citò ab humanâ conuersatione dimissis. minus enim fæcis ponderisque traxerunt: antequam obducerentur, & altius terrena conciperent, liberati, leuiores ad originem suam reuolant, & facilius, quicquid est illud, ³³⁸ absoluti transfluunt. Nec un-

quam
Ergo quadridui hoc iter, circa medium.

^{334.} MORTE REI.] Mureiana lectio. anteā, an mortis rei perderentur: siue, ut alij, proderentur. In meo est: an mortis rei reum perderent. Murei haud absonta restitutio: cui & vetus mea consonat, an morte rei prohiberentur. Nam hæc (ne accuset) iuxta cū ipso semper cepimus. Hoc maluisse ab eo ostendit, qui concilientur ista cum Tacito. Nam iste anno urbis DCCLXXVII. libro IV. Annalium, ita scribit: Et quia Cornutus suâ manu ceciderat, actum de premissis accusatorum abolendis, si quis maiestatis postulatus, ante perfectum iudicium seipse vitâ priuasset. Ibaturque in eam sententiam, ni durius contraque morem suum, palam pro accusatoribus Cæsar. Sic delatores, genus hominum publico exitio repertum, per præmia elicabantur. Ergo tunc hoc ita decretum, & res iam extra quæstionem esse debebat in iudicio Cordiano. Quippe iste anno post accusatus. Quid dicam? hereo. nisi si tunc quidem pro accusatoribus Cæsar, sed decretum Senatus nondum interpositū. Itaq; res inuidiosa iterum nunc tracta in litem. An & Senecam parum intentè hac scriptissime? certè Tacitus in hac re nihil tale. Ceterum sententia Seneca hic est, quæ situm an morte rei prohiberentur: id est, liceret ne iis mori ita, ut salua bona & testamenteria essent? Quadruplatores noblebant, & negabant, & Consules adibant. Quo sensu & antè dixit: educebatur è faucibus audiflorum luporum præda. Verba emendationis nostra omnino firmantur à sequentibus istis: Fles quod alicui tuorum mori necesse fuit: pænè non licuit. Ex meo etiam scripto supera, haud absurdè fortasse: an mortis rei rem perderent. An opes tollerentur reis, necdum damnatis.

^{335.} ABSOLVERAT.] Ipsâ vitâ exuerat, & omnime tu ac seruitute. In plenâ iam libertate erat, tabellâ de se, à se latâ.

^{336.} ALICVI TVORVM.] Filio.

^{337.} NON LICVIT.] Patri.

CAP. XXIII. ^{338.} ABSOLVTI TRANSFL.]

Pompej? nō potest, nam ille alibi sepultus (in Aegypto) & vix sepultus. Cineres ergo operis & theatri exusti quasi vel hoc indignum, statuam eius esse in reliquo operis Pompeiani. vel etiam, supra cineres, id est, super defunctum Pompeium attollit: & eius loco, suffici & statui Seianum, quasi illo iam sperto.

^{324.} PESSIMVM.] Libri priisci, perfidum: afferunt. Hoc ideo, quia fidem erga Principem, & eius domum, minimè coluit: imò in extremo ipsum deiecit, si fors voluisse, ibat. Hæc contra militie sacramentum & fidem, cuius ipse caput & exactior erat.

^{325.} CONSECRATVR.] Alia distinctio in iisdem: consecratur subscriptio. An consarcinatur siue comparatur, an cui in mente vox aptior?

^{326.} CANES.] Apie de iis qui in canino hoc studio, ut ille dicebat. Imitatio Ciceronis est, qui plus semel Verrinos canes appellat, & qui eiustriali solent lambere.

^{327.} SANGVINE HVM.] Nam homines iis accusandos, damnandos, decorandos (quod ad opes attinet) obijcere solebat.

^{328.} ET ILLVM IMP.] Sic legitio. Excusat autem obiter Cremutum, quod citò visus despondere animum: sed, inquit, nimurum imparatum inopinatumque inuaserant.

^{329.} SEIANVS ROG.] Quod honos & libertas vetabant.

^{330.} FILIA.] Quod per illius pietatem non poterat. & callide eam laudat.

^{331.} PLVS IMPON.] Mirum in libris esse, quod postuum poneret: in aliis (ut meo) quod plus virium poneret. At vulgata mihi vera, & clara est.

^{332.} GVSTATVRVS.] A balneo ita solent, ouum aut mulsum teniter sumere, viribus reparandis. Is autem sèpè gustus in cubiculo (deserte hic) non in triclinio.

^{333.} MEDIUM FERE.] Plinius: Homini non ante septimum diem letalis inedia: durasse & ultra undecimum plerosque certum est.

A quam magnis ingenii cara in corpore mora est. exire atque erumpere gestiunt, ægræ has angustias ferunt, vagi per omne sublime, & ³³⁹ ex alto assueti humana despicere. Inde est quod ³⁴⁰ Plato clamat: *Sapientis animum totum in mortem prominere, hoc evelle, hoc meditari, hac semper cupidine ferri* ³⁴¹ *in exteriora tendentem.* Quid tu, Marcia, cùm videres senilem in iuvene prudentiam, vietorem omnium voluptatum animum, emendatum, carrentem vitio, diuitias sine avaritiâ, honores sine ambitione, voluptates sine luxuriâ appetentem, diu tibi putabas illum sospitem posse contingere? Quicquid ad summum peruenit, ad exitum ³⁴² properat. Eripit se aufertque ex oculis perfecta virtus: nec ultimum tempus exspectant, quæ in primo maturuerunt. Ignis quò clarior fulsit, citius extinguitur: viuacior est, qui cum lentâ difficultate materia commissus, fumoque demersus, ex sordido lucet. eadem enim ³⁴³ detinet causâ, quæ malignè alit. sic ingenia quò illustria, ³⁴⁴ breuiora sunt. Nam vbi incremento locus non est, vicinus occasus est. Fabianus ait, quod nostri quoque parentes videre, puerum Romæ fuisse, staturâ ingentis B viri: sed hic citò decepit, & moriturum breui neimo non prudens dixit. non poterat enim ad illam ætatem peruenire, quam præceperat. Ita est indicium imminentis exitij ³⁴⁵ maturitas, & appetit finis, vbi incrementa consumpta sunt. Incipe virtutibus illum, xxiiv.

non annis æstimare: satis diu vixit. pupillus relictus, sub tutorum curâ usque ad decimquartum annum fuit: sub matris custodiâ semper. cùm haberet suos penates, relinquere tuos noluit. Adolescens staturâ, pulchritudine, cetero corporis robore castris natus, militiam recusauit, ne à te discederet. Computa, Marcia, quâr raro liberos videant, quæ in diuersis domibus habitant: ³⁴⁶ cogita, tot illos perire annos iatribus, & per solitudinem exigi, quibus filios in exercitu habent: scies multum patuisse hoc tempus, ex quo nihil perdidisti. Numquam à conspectu tuo recessit: sub oculis tuis studia formauit, excellentis ingenij, & æquaturi ³⁴⁷ auum, nisi obstitisset ³⁴⁸ verecundia, quæ multorum profectus silentio pressit. Adolescens rarissimæ formæ, in tam magnâ mulierum turbâ viros corruipentium, nullius spei se præbuit: & cùm quarundam usque ad tentandum peruenisset improbitas, erubuit, quasi peccasset, quòd placuerat. Hac

C *At veteres, obsoleti illitique: meus autem, obsoletum illitumque fluunt. An obsoletum illotumque effluunt: siue etiam cum alijs, obsoleti illitique transfluent, eodem sensu. Platonicum est, qui volebat animas corpori deditas, corporibus elapsas circum ipsam terram volutari, nec in cælestem locum, nisi multis post seculis, reuerti. Cicero in Somnio, Macrobius ibi, Plato ipse x. de Legib. atque alibi.*

^{339.} EX ALTO ASSVETI.] *Nam è stellis & calo, quasi scintillas, decerpunt animas Stoici.*

D ^{340.} PLATO CLAMAT.] *Vbi reperio similia equidem in Phædonem. atque ibi Socrates: Ως μοι φαίνεται, inquit, ἀνὴρ τῷ οὐτι εὑρισκόφια διατρίψας τὸν Σίον, θαρρέων μέλλων διποθανεῖσθαι, καὶ ἔνελασιεῖ* *μέγιστα ὅισθαι ἀγαθὰ, ἐπειδὴν τελευτήν:* Mihi videtur, vir qui reuera in studio sapientiae vitam posuerit, cum fiducia moriturus, plenus bona spei quod magna ibi præmia consequetur, cùm obierit. *Et mox: Κινδυνεύσοι γάδει τοὺς χάνουσιν ὄρθας απόβιλοι φιλοσοφίας, λελιθέναι τοὺς ἄλλους, ὅτι εδέν εἰλλοι αὐτοὶ διποθεύσοιν ἢ διποθανεῖσθαι τε καὶ τεθνάσαι.* Nam qui rectè philosophandi studium amplexi sunt, hoc præcipue operam dant, ut taciti atque aliis ignaris meditetur mori. Iterumq. postea: *ὅτι τῷ οὐτι φιλοσοφοῦτες θανάθωσι:* quod reuera philosophantes in mortem propendeant. *Vide me II. Manud. Diff. II.*

^{341.} IN EXTERIORA.] *Cicero expressit è Platone: Animum inclusum in corpore, prominere foras; & ea quæ extra erunt contemplantem,*

fan- quammaxime se à corpore abstrahere.

^{342.} PROPERAT.] *Membranae omnes, propè est: ut nihil cuncte legere, ab exitu propè est, phrasij Tullij, & ipsius Senecæ.*

^{343.} DETINET CAVSSA.] *Humor, & quod igne repugnat. Simile in ingenis, aut virtutibus: aliquid aduersum adnexum detinet, donec eluctetur.*

^{344.} EO BREVIORA.] *Meus reiecta vocula, quo illustria, brevia sunt. Corneliana frequens dictio.*

^{345.} MATVRITAS.] *Plinius: Quippe cùm Censorius Cato, ut ex oraculo aliquo prodiderit, senilem iuuentam præmaturæ mortis esse signum.*

CAP.XXIV.^{346.} COGITA TOT ILLOS.] *Simile omnino solatum in Teletis Pythagorici fragmentis: Εἴ πειτα δὲ καὶ διποδηνοῦντος διποτῆς χρεῶν σερπεῖση, καὶ σερποδομόντου ὑπὲρ τῆς πατρίδος, καὶ ὠρεσθεύοντος, καὶ ἵερεύοντος, καὶ ἀρρώστησαντος, καὶ ὠρεσθεύερου γενομένου. ἀλλ' εἰ δηλοῖ τὰς τούτοις δυσκολασίοις, τι τοῖς ψειρίδοις διπολεῖψεις;* Deinde verò nec fruillo possis peregrinante, aut pro patria militante, item in legationem misso, sacris prefecto, ægrotante, seniore & decrepito iam facto. Quod si super his quoque omnibus ægrecsis, quid tandem aniculis relinques? *Vtitur & nostra epist. LXIII. & tangit suprà in hac Consol. cap. XIX.*